
RESOLUÇÃO CGM N.º 777, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007 

Divulga o Relatório de Gestão Fiscal do Município do Rio de Janeiro, referente ao 2º 

Quadrimestre de 2007, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município do Rio de Janeiro, referente 

ao 2º quadrimestre de 2007, em cumprimento ao disposto no artigo 55 da Lei 

Complementar 101/2000. 

Art 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

LINO MARTINS DA SILVA 

Controlador Geral do Município 

 



RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1

LIQUIDADAS
 INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 4.595.969.041             -                                    
Pessoal Ativo 3.071.108.149             -                                    
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.421.276.745             -                                    
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da  LRF) 103.584.146                -                                    

DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 650.915.564                -                                    
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 5.873.713                    -                                    
        Decorrentes de Decisão Judicial 15.139.651                  -                                    
        Despesas de Exercícios Anteriores 21.512.314                  -                                    
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 608.389.887                -                                    

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE-TDP (III) =  (I - II) 3.945.053.476             -                                    

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% do TOTAL DA DESP C/ PESSOAL P/ FINS DE APURAÇÃO DO LIMTE-TDP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 54%

LIMITE PRUDENCIAL  ( § único do art. 22 da LRF) - 51,30%

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO/2006 A AGOSTO/2007 

8.234.770.922                                                     

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

47,91%

4.446.776.298                                                     

4.224.437.483                                                     



RGF - Anexo II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" ) R$ 1

Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 7.575.674.241 7.550.648.228
Dívida Mobiliária
Dívida Contratual 6.744.687.835 6.708.246.695
      Dívida Contratual de PPP -                                 -                                 
      Demais Dívidas Contratuais 6.744.687.835 6.708.246.695
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 60.234.007 68.864.861
Operações de Crédito inferiores a 12 meses
 Parcelamentos de Dívidas 53.599.855 53.599.855
     De Tributos 
     De Contribuições Sociais 53.599.855 53.599.855
             Previdenciárias 53.599.855 53.599.855
            Demais Contribuições Sociais
     Do FGTS
Outras Dívidas 717.152.544 719.936.817
DEDUÇÕES (II)¹ 4.402.681.644 4.194.579.872

Ativo Disponível 4.270.106.163 4.028.315.188
Haveres Financeiros 132.575.481 166.264.684
(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
Precatórios anteriores a 5.5.2000
Insuficiência Financeira
Outras Obrigações

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I - II) 3.172.992.597 3.356.068.356
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.998.745.906 8.234.770.922
% da DC sobre a RCL (I / RCL) 94,71% 91,69%
% da DCL sobre a RCL (III / RCL) 39,67% 40,75%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
9.881.725.106

ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o 

-                                   
-                                   

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não 

49.035.892
-                                   

49.035.892
49.035.892

 
-                                   

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

7.608.000.361
 

6.791.082.624

6.791.082.624                  
-                                   

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

 ANTERIOR
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007                     ESPECIFICAÇÃO

JANEIRO A AGOSTO / 2007
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

767.881.844
3.684.212.407
3.460.894.825

223.317.582

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL:  120%
51,74%

3.923.787.954
7.583.369.048

100,32%



 RGFAnexo III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1

SALDO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR ATÉ O 1º QUADRIMESTRE ATÉ O 2º QUADRIMESTRE ATÉ O 3º QUADRIMESTRE

EXTERNAS (I)   
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1   

INTERNAS (II)   
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1 

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) -                                      -                                            -                                             -                                             

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 7.583.369.048                    7.998.745.906                          8.234.770.922                           -                                             

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

SALDO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
EXTERNAS (V)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
INTERNAS (VI)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) =  (V + VI)

FONTE: Controladoria Geral do Município
Nota: 1 Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007

JANEIRO A AGOSTO / 2007

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007

1.811.649.603                                                                                                                                                                                   



RGF - Anexo IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1

Credor Valor
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 5.886.416                                 
  Externas -                                            
  Internas 5.886.416                                 

SMO/RIOAGUAS IMPL. ESGOT.SANIT.RECREIO 708.556                                    
CEF/SMF/FMH PRO-MORADIA JACAREZINHO CER 40228-95/1997 1.127.859                                 
BNDES - PMAT II 2.150.000                                 
BNDES - PROGR. COMPL. MELHORIAS DA AV.BRASIL 1.900.000                                 

-                                            

5.886.416                                 

8.234.770.922                          

0,07%

0,00%

1.317.563.347                          

576.433.965                             

OPERAÇÕES REALIZADAS
ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIAEMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II)

JANEIRO A AGOSTO / 2007

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 7%

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre a RCL (I / RCL)

FONTE:  Controladoria Geral do Município

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL (II / RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS - 16%



LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 3.945.053.476 47,91%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 4.446.776.298 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 4.224.437.483 51,30%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 3.356.068.356 40,75%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 9.881.725.106 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 0 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 5.886.416 0,07%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 1.317.563.347 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 576.433.965 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0 3.175.871.526
FONTE: Controladoria Geral do Município

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

JANEIRO A AGOSTO / 2007

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS


